Página 1 de 7

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS

CLASSIFICAÇÃO FINAL - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA

PROVIMENTO DE VAGAS DA CARREIRA DE PESQUISA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA -

CARGO DE PESQUISADOR – CLASSIFICAÇÃO FINAL

EDITAL COMPLEMENTAR CONSOLIDADO (EDITAIS Nº 16 E 17/2024)
DE 03 DE JULHO DE 2024

O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF, Unidade de Pesquisa pertencente à

estrutura do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, tendo em vista a Portaria GM/MGI nº 1.369, de 06 de abril

de 2023, da Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, publicada no Diário Oficial da União -

DOU do dia 10 subsequente, e a Portaria MCTI nº 7.227, de 12 de julho de 2023, da Ministra de Estado da Ciência,

Tecnologia e Inovação, publicada no DOU do dia 13 subsequente, alterada pela Portaria MCTI nº 7.298, de 03 de

agosto de 2023, publicada no Diário Oficial da União do dia 04 subsequente, alterada pela Portaria MCTI nº 7477, de

22 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União do dia 25 subsequente, torna público a CLASSIFICAÇÃO

FINAL para o cargo de PESQUISADOR, da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, com a relação de cada perfil.

P1 - Cosmologia Observacional

Inscrição Nome do Candidato Cota

Prova
Escrita
(Nota

Média)

Defesa de
Memorial

(Nota
Média)

Títulos e
Currículos

(Nota
Média)

Nota
Final

Global

Situação
Final

Classificação
Final

700011 GABRIELA ANTUNES MARQUES - 7,80 8,00 8,00 7,96 Aprovado
Classificado

na Vaga

700073
LOUIS JACQUES BERNARD
LEGRAND

- 7,00 8,00 7,50 7,65 Aprovado
Classificado

na Vaga

700398
BRUNO AZEVEDO LEMOS
MORAES

- 7,00 7,00 8,50 7,45 Aprovado
Cadastro
Reserva

700077 ISABELA SANTIAGO DE MATOS - 7,90 7,90 5,00 7,03 Aprovado
Cadastro
Reserva

P2 - Cosmologia Teórica

Inscrição Nome do Candidato Cota

Prova
Escrita
(Nota

Média)

Defesa de
Memorial

(Nota
Média)

Títulos e
Currículos

(Nota
Média)

Nota
Final

Global

Situação
Final

Classificação
Final

700253
GUILHERME BRANDO DE
OLIVEIRA

- 7,60 9,50 5,50 7,92 Aprovado
Classificado

na Vaga

P3 - Cosmologia Teórica

Inscrição Nome do Candidato Cota

Prova
Escrita
(Nota

Média)

Defesa de
Memorial

(Nota
Média)

Títulos e
Currículos

(Nota
Média)

Nota
Final

Global

Situação
Final

Classificação
Final

     Página 2 de 7

700296 MIGUEL BOAVISTA QUARTIN - 9,60 9,60 9,00 9,42 Aprovado
Classificado

na Vaga

700447 KARIN MENENDEZ DELMESTRE - 8,20 8,20 9,00 8,44 Aprovado
Cadastro
Reserva

P4 - Interações Eletrofracas e Fortes

Inscrição Nome do Candidato Cota

Prova
Escrita
(Nota

Média)

Defesa de
Memorial

(Nota
Média)

Títulos e
Currículos

(Nota
Média)

Nota
Final

Global

Situação
Final

Classificação
Final

700322 PHILIPE OSÓRIO DE FABRITIIS - 7,84 9,06 8,90 8,77 Aprovado
Classificado

na Vaga

700163
MARIO JUNIOR DE OLIVEIRA
NEVES

- 8,24 8,86 8,50 8,63 Aprovado
Cadastro
Reserva

700219 THEO FERRAZ MOTTA - 7,97 9,22 6,60 8,18 Aprovado
Cadastro
Reserva

700475
SYLVAIN PIERRE JOSEPH
FICHET

- 7,98 9,22 6,00 8,01 Aprovado
Cadastro
Reserva

700359 RODRIGO TURCATI - 8,37 8,06 7,00 7,80 Aprovado
Cadastro
Reserva

700276 WILLIAM RAFAEL TAVARES PPP 7,72 8,38 6,70 7,74 Aprovado
Cadastro
Reserva

700446 GIOVANI PERUZZO - 8,18 7,64 6,30 7,35 Aprovado
Cadastro
Reserva

700184 ADAMU ISSIFU PPP 7,75 8,14 4,60 7,00 Aprovado Eliminado

P5 - Gravitação Quântica

Inscrição Nome do Candidato Cota

Prova
Escrita
(Nota

Média)

Defesa de
Memorial

(Nota
Média)

Títulos e
Currículos

(Nota
Média)

Nota
Final

Global

Situação
Final

Classificação
Final

700325
LEONARDO CHATAIGNIER
MOREIRA DA ROCHA

- 8,00 9,60 7,14 8,54 Aprovado
Classificado

na Vaga

700320 THIAGO SIMONETTI FLEURY - 8,50 8,60 8,26 8,48 Aprovado
Cadastro
Reserva

700285 MARCELO BOTTA CANTCHEFF - 8,30 8,06 9,00 8,39 Aprovado
Cadastro
Reserva

P6 - Física Nuclear em Altas Energias e Energias Intermediárias

Inscrição Nome do Candidato Cota

Prova
Escrita
(Nota

Média)

Defesa de
Memorial

(Nota
Média)

Títulos e
Currículos

(Nota
Média)

Nota
Final

Global

Situação
Final

Classificação
Final

700358 MAURICIO HIPPERT TEIXEIRA - 9,54 9,54 9,52 9,53 Aprovado
Classificado

na Vaga

700005 GABRIEL SOARES ROCHA PPP 8,58 8,58 8,26 8,48 Aprovado
Cadastro
Reserva

700448 RODRIGO TURCATI - 7,42 7,42 7,98 7,59 Aprovado
Cadastro
Reserva

     Página 3 de 7

P7 - Teoria nas áreas de óptica quântica e informação quântica

Inscrição Nome do Candidato Cota

Prova
Escrita
(Nota

Média)

Defesa de
Memorial

(Nota
Média)

Títulos e
Currículos

(Nota
Média)

Nota
Final

Global

Situação
Final

Classificação
Final

700452 ADRIÁN ADOLFO BUDINI - 9,58 9,58 8,40 9,23 Aprovado
Classificado

na Vaga

700235 MÁRCIO MENDES TADDEI - 8,84 8,84 6,80 8,23 Aprovado
Classificado

na Vaga

P8 - Experimental nas áreas de óptica quântica e comunicação quântica

Inscrição Nome do Candidato Cota

Prova
Escrita
(Nota

Média)

Defesa de
Memorial

(Nota
Média)

Títulos e
Currículos

(Nota
Média)

Nota
Final

Global

Situação
Final

Classificação
Final

700238 GABRIEL HORACIO AGUILAR - 10,00 10,00 10,00 10,00 Aprovado
Classificado

na Vaga

700239 CARMEM MAIA GILARDONI - 10,00 10,00 7,10 9,13 Aprovado
Classificado

na Vaga

700317
MARCELLO HENRIQUE
MARQUES PASSOS

- 8,60 8,60 4,20 7,28 Aprovado
Cadastro
Reserva

P9 - Teoria na área de Sistemas Complexos e Física Estatística

Inscrição Nome do Candidato Cota

Prova
Escrita
(Nota

Média)

Defesa de
Memorial

(Nota
Média)

Títulos e
Currículos

(Nota
Média)

Nota
Final

Global

Situação
Final

Classificação
Final

700443
DANIEL MENDONÇA
VALENTE

- 8,80 9,40 10,00 9,46 Aprovado
Classificado

na Vaga

700472
RODRIGO CARLOS VIANA
COELHO

- 7,70 7,50 8,95 7,98 Aprovado
Classificado

na Vaga

P10 - Teoria na área de Sistemas Complexos e Física Estatística

Inscrição Nome do Candidato Cota

Prova
Escrita
(Nota

Média)

Defesa de
Memorial

(Nota
Média)

Títulos e
Currículos

(Nota
Média)

Nota
Final

Global

Situação
Final

Classificação
Final

700271 MARCELO AMANAJÁS PIRES PPP 8,30 8,40 7,36 8,07 Aprovado
Classificado

na Vaga

700100 GABRIEL MOUSINHO LANDO - 8,40 9,60 6,72 8,50 Aprovado
Cadastro
Reserva

700334 ELVIS DO AMARAL SOARES - 8,70 8,10 6,16 7,64 Aprovado
Cadastro
Reserva

700384 ALAN CARLOS MAIOLI - 8,50 8,00 4,86 7,16 Aprovado
Cadastro
Reserva

     Página 4 de 7

P11 - Teoria na área de Matéria Quântica: sistemas fortemente correlacionados, ou sistemas topológicos, ou
sistemas desordenados

Inscrição Nome do Candidato Cota

Prova
Escrita
(Nota

Média)

Defesa de
Memorial

(Nota
Média)

Títulos e
Currículos

(Nota
Média)

Nota
Final

Global

Situação
Final

Classificação
Final

700038
TATIANA GABRIELA
RAPPOPORT

- 10,00 10,00 10,00 10,00 Aprovado
Classificado

na Vaga

P12 - Teoria na área de Matéria Condensada Computacional: métodos computacionais aplicados a sistemas
fortemente correlacionados, ou sistemas frustrados, ou sistemas desordenados, ou sistemas quânticos complexos.

Inscrição Nome do Candidato Cota

Prova
Escrita
(Nota

Média)

Defesa de
Memorial

(Nota
Média)

Títulos e
Currículos

(Nota
Média)

Nota
Final

Global

Situação
Final

Classificação
Final

700361
RAMON CARDIAS ALVES DE
ALMEIDA

- 8,20 8,20 7,62 8,03 Aprovado
Classificado

na Vaga

P13 - Teoria na área de Matéria Quântica: sistemas fortemente correlacionados, ou sistemas topológicos, ou
sistemas desordenados.

Inscrição Nome do Candidato Cota

Prova
Escrita
(Nota

Média)

Defesa de
Memorial

(Nota
Média)

Títulos e
Currículos

(Nota
Média)

Nota
Final

Global

Situação
Final

Classificação
Final

700349
FLAVIANO JOSÉ MARCHIORI
DOS SANTOS

PPP 9,24 9,24 8,44 9,00 Aprovado
Classificado

na Vaga

700092
RODRIGO AROUCA DE
ALBUQUERQUE

- 8,38 8,38 8,28 8,35 Aprovado
Classificado

na Vaga

700376 NEI LOPES DA SILVA JUNIOR PPP 7,88 7,88 7,50 7,77 Aprovado
Cadastro
Reserva

700258
MOALLISON FERREIRA
CAVALCANTE

- 7,50 7,50 6,90 7,32 Aprovado
Cadastro
Reserva

P14 - Física de Altas Energias, com atuação em análise de dados ou instrumentação para experimentos em colisores
de partículas

********** NÃO HÁ CANDIDATOS APROVADOS PARA ESTE PERFIL **********

P15 - Física de Altas Energias, com atuação em análise de dados ou instrumentação para experimentos em colisores
de partículas

Inscrição Nome do Candidato Cota

Prova
Escrita
(Nota

Média)

Defesa de
Memorial

(Nota
Média)

Títulos e
Currículos

(Nota
Média)

Nota
Final

Global

Situação
Final

Classificação
Final

700085 ANTONIO VILELA PEREIRA - 8,60 9,60 9,45 9,36 Aprovado
Classificado

na Vaga

700427
MARIA CLEMENCIA ROSARIO
MORA HERRERA

- 8,80 8,30 8,60 8,49 Aprovado
Cadastro
Reserva

     Página 5 de 7

P16 - Astrofísica de Partículas, com atuação nos experimentos de raios gama Cherenkov Telescope Array (CTA) e
Southern Wide-Field Gamma-ray Observatory (SWGO)

Inscrição Nome do Candidato Cota

Prova
Escrita
(Nota

Média)

Defesa de
Memorial

(Nota
Média)

Títulos e
Currículos

(Nota
Média)

Nota
Final

Global

Situação
Final

Classificação
Final

700018
RANIERE MACIEL DE
MENEZES

- 10,00 10,00 9,50 9,85 Aprovado
Classificado

na Vaga

700185
BERNARDO MACHADO DE
OLIVEIRA FRAGA

- 9,04 9,04 9,00 9,03 Aprovado
Classificado

na Vaga

700274 RONALDO VIEIRA LOBATO - 8,44 8,44 8,20 8,37 Aprovado
Cadastro
Reserva

700036
LUIZ AUGUSTO STUANI
PEREIRA

- 7,52 7,52 8,40 7,78 Aprovado
Cadastro
Reserva

P17 - Física experimental de neutrinos em aceleradores, com atuação em grandes experimentos.

Inscrição Nome do Candidato Cota

Prova
Escrita
(Nota

Média)

Defesa de
Memorial

(Nota
Média)

Títulos e
Currículos

(Nota
Média)

Nota
Final

Global

Situação
Final

Classificação
Final

700287 CARLA BRENDA BONIFAZI - 8,80 8,80 8,50 8,71 Aprovado
Classificado

na Vaga

P18 - Física de Sabores Pesados, com atuação em experimentos envolvendo energias da ordem de um giga elétron
Volt.

Inscrição Nome do Candidato Cota

Prova
Escrita
(Nota

Média)

Defesa de
Memorial

(Nota
Média)

Títulos e
Currículos

(Nota
Média)

Nota
Final

Global

Situação
Final

Classificação
Final

700236
JUAN BAPTISTA DE SOUZA
LEITE

- 7,90 7,90 7,46 7,77 Aprovado
Classificado

na Vaga

P19 - Física de Sabores Pesados, com atuação em experimentos envolvendo energias da ordem de um giga elétron
Volt.

Inscrição Nome do Candidato Cota

Prova
Escrita
(Nota

Média)

Defesa de
Memorial

(Nota
Média)

Títulos e
Currículos

(Nota
Média)

Nota
Final

Global

Situação
Final

Classificação
Final

700421 RAFAEL SILVA COUTINHO - 10,00 10,00 10,00 10,00 Aprovado
Classificado

na Vaga

700086 ANTONIO VILELA PEREIRA - 9,10 9,10 9,34 9,17 Aprovado
Classificado

na Vaga

700116 LAIS SOARES LAVRA - 8,65 8,65 8,10 8,49 Aprovado
Cadastro
Reserva

700318
ANTONIO AUGUSTO ALVES
JUNIOR

- 8,30 8,30 8,80 8,45 Aprovado
Cadastro
Reserva

700109
MARIA CLEMENCIA ROSARIO
MORA HERRERA

- 8,05 8,05 8,60 8,22 Aprovado
Cadastro
Reserva

     Página 6 de 7

P20 - Nanofabricação: técnicas avançadas de nanofabricação baseadas em nanolitografia por feixe de elétrons ou
litografia ótica

Inscrição Nome do Candidato Cota

Prova
Escrita
(Nota

Média)

Defesa de
Memorial

(Nota
Média)

Títulos e
Currículos

(Nota
Média)

Nota
Final

Global

Situação
Final

Classificação
Final

700188
ROBERTA DUTRA DE
OLIVEIRA PINTO

- 9,66 9,66 8,70 9,37 Aprovado
Classificado

na Vaga

700242 OBED ALVES SANTOS - 8,30 8,30 9,66 8,71 Aprovado
Cadastro
Reserva

700182
NICHOLAS FIGUEIREDO
PRESTES

- 7,86 7,86 8,66 8,10 Aprovado
Cadastro
Reserva

700460
DIEGO ERNESTO GONZALEZ
CHAVEZ

- 7,66 7,66 8,10 7,79 Aprovado
Cadastro
Reserva

700470
CLÁUDIA ALEXANDRA
ARAÚJO COELHO

- 7,70 7,70 6,60 7,37 Aprovado
Cadastro
Reserva

P21 - Experimental de física da matéria condensada, com ênfase em pelo menos umas das seguintes áreas: P21 -
Experimental em pesquisa Básica e/ou Aplicada na área de preparação de filmes finos e/ou superfícies de
monocristais e/ou materiais 2D e/ou nanopartículas

Inscrição Nome do Candidato Cota

Prova
Escrita
(Nota

Média)

Defesa de
Memorial

(Nota
Média)

Títulos e
Currículos

(Nota
Média)

Nota
Final

Global

Situação
Final

Classificação
Final

700473
ANDREIJ DE CARVALHO
GADELHA

- 7,70 8,90 9,10 8,72 Aprovado
Classificado

na Vaga

700243 OBED ALVES SANTOS - 7,10 8,90 7,00 7,97 Aprovado
Classificado

na Vaga

P22 - Experimental de física da matéria condensada, com ênfase em pelo menos uma das seguintes áreas:
magnetismo, ou spintrônica, ou sistemas de elétrons fortemente correlacionados, ou materiais quânticos.

Inscrição Nome do Candidato Cota

Prova
Escrita
(Nota

Média)

Defesa de
Memorial

(Nota
Média)

Títulos e
Currículos

(Nota
Média)

Nota
Final

Global

Situação
Final

Classificação
Final

700180
NICHOLAS FIGUEIREDO
PRESTES

- 7,66 9,15 8,48 8,65 Aprovado
Classificado

na Vaga

700370
ESTÉFANI MARCHIORI DOS
SANTOS

- 7,00 8,70 7,44 7,98 Aprovado
Classificado

na Vaga

700262
DAVI ARAUJO
DALBUQUERQUE CHAVES

- 7,70 8,20 7,64 7,93 Aprovado
Classificado

na Vaga

P23 - Experimental na área de Física, Química, Engenharia, Biofísica, Biologia e áreas correlatas e que tenha
realizado Pesquisa em Biomateriais

Inscrição Nome do Candidato Cota

Prova
Escrita
(Nota

Média)

Defesa de
Memorial

(Nota
Média)

Títulos e
Currículos

(Nota
Média)

Nota
Final

Global

Situação
Final

Classificação
Final

700112
LUCIANA DANIELE TRINO
ALBANO

- 7,40 8,70 5,80 7,57 Aprovado
Classificado

na Vaga

     Página 7 de 7

700261
EVELYN CHRISTYAN DA SILVA
SANTOS

- 7,04 8,10 6,80 7,50 Aprovado
Classificado

na Vaga

700346
CAROLINA BASTOS PEREIRA
LIGIERO

- 7,56 8,60 5,30 7,40 Aprovado
Cadastro
Reserva

700200 IGOR NUNES TAVEIRA - 7,82 8,30 4,30 7,00 Aprovado
Cadastro
Reserva

MÁRCIO PORTES DE ALBUQUERQUE
Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas